РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ШУЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 ноября 2022 года                                                                                    №  367
Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение условий
для развития на территории Шуйского сельского поселения
физической культуры и спорта на 2023-2025 г.г.»

В соответствии с пунктом 14 части 1 и части 3 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», пунктом 7 части 1 статьи 9 Устава МО «Шуйское сельское поселение» администрация Шуйского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение условий для развития на территории Шуйского сельского поселения физической культуры и спорта на 2023-2025 г.г.» согласно приложению № 1.
2.  Предусмотреть финансирование мероприятий муниципальных программ в бюджете Шуйского сельского поселения на 2023 год и последующие годы.

3. Установить, что в ходе реализации муниципальных программ   подлежат ежегодной корректировке мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств местного бюджета.

4. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Шуйского сельского поселения.

Глава Шуйского сельского поселения
                                            А.В. Соколова
Приложение № 1
 к постановлению администрации

 Шуйского сельского поселения

от 11.11.2022 №  367
 Муниципальная  программа

«Обеспечение условий для развития на территории Шуйского сельского поселения физической культуры и спорта на 2023-2025 г.г.»
Паспорт программы

	Наименование Программы
	Обеспечение условий для развития на территории Шуйского сельского поселения физической культуры и  спорта на 2023-2025 г.г.».

	Основание для разработки Программы
	· Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

· Федеральный закон от 04.12.2007 № 329 – ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;

· Устав муниципального образования «Шуйское сельское поселение»

	Ответственный исполнитель
	Администрация Шуйского сельского поселения

	Соисполнители программы
	Органы власти и местного самоуправления, образовательные организации, предприятия, учреждения

	Участники программы
	Органы власти и местного самоуправления, образовательные организации, предприятия, учреждения, жители Шуйского сельского поселения

	Цели и задачи Программы
	Цель Программы – Обеспечение условий для развития на территории Шуйского сельского поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий.

Задачи Программы:

1) повышение интереса различных категорий граждан к занятиям физической культурой и спортом, формирование здорового образа жизни;

2) укрепление материально-технической базы для массовых занятий физической культурой и спортом в Шуйском сельском поселении;

3) организация и проведение сельских спортивных и физкультурных мероприятий, участие спортсменов Шуйского сельского поселения в официальных соревнованиях различного уровня.

	Сроки реализации Программы
	2023-2025 годы

	Перечень основных мероприятий Программы
	Мероприятия Программы с указанием сроков их реализации, исполнителей, объемов финансирования по источникам и годам приведены далее и в приложении к настоящей Программе

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования из бюджета поселения на 2023-2025 гг. составляет  300,0 тыс. руб., в том числе:

2023 г. –   100,0 тыс. руб.

2024 г. –   100,0 тыс. руб.

2025 г. –   100,0 тыс. руб.

* Бюджетные ассигнования, предусмотренные  в плановом периоде, могут быть уточнены при формировании проектов решений о бюджете Шуйского сельского поселения.

	Ожидаемые
результаты
реализации
Программы
(оценка
эффективности
реализации
Программы)
	· Увеличение количества физкультурных и спортивных мероприятий;

· Увеличение количества участников физкультурно-спортивных мероприятий;

· Укрепление и развитие материально-технической базы спортивных сооружений;

· Создание финансового механизма привлечения внебюджетных средств;

· Снижение общей заболеваемости граждан;

· Снижение уровня преступности среди детей и подростков.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программно-целевым методом

Важное место в развитии общества занимают вопросы, связанные с жизнедеятельностью человека, его здоровьем и образом жизни. Физическая культура, являясь одной из граней общей культуры человека, его здорового образа жизни, во многом определяет поведение человека в учебе, на производстве, в быту, в общении, способствует решению социально – экономических, воспитательных и оздоровительных задач.

Нужно отметить, что в настоящее время не найдено более эффективного средства профилактики наркомании, преступности и асоциального поведения, чем привлечение населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом. Таким образом, развитие системы физической культуры и спорта является необходимым фактором становления личности как гражданина с активной жизненной позицией и одним из факторов становления всего гражданского общества в целом.

Реализация стратегических целей совершенствования системы физической культуры и спорта предполагает создание условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового и профессионального спорта и приобщения различных слоев общества к систематическим занятиям физической культурой и спортом.

Наличие удобных и доступных условий для физкультурных занятий и большого количества вовлекающих спортивных мероприятий для всех желающих повлекут за собой понимание населением значимости оздоровительных физкультурных занятий, личной ответственности за собственное здоровье и здоровье своих близких и, в результате, принятия им решения в образе жизни.

В Шуйском сельском поселении в настоящее время функционируют такие спортивные объекты:

1 стадион, 1 спортивный зал и 1 хоккейная коробка.

 Все объекты расположены на территории МОУ Шуйская средняя общеобразовательная школа № 1, являются стабильно функционирующими и крайне перегруженными. В связи с этим необходимо размещать спортивные сооружения на внешкольной территории, в других населенных пунктах поселения.

На территории поселения активно развиваются следующие 4 вида спорта -  хоккей, флорбол, волейбол, футбол.

Самым массовым видом спорта стал хоккей. К занятиям этим видом спорта привлечено 20 человек взрослого населения и около 30 человек школьников. Занятия по хоккею проходят в спортивном зале школы, на открытом воздухе (хоккейная коробка) и на искусственном льду в г. Кондопога.
Флорбол. В настоящее время проходит в школе в виде внеурочных занятий, к этому виду спорта привлечены 30 девочек (1-10 классы). Занятия проходят три раза в неделю в спортзале МОУ Шуйская СОШ № 1, сформированы три возрастных группы.
Футбольная команда «ИнтерШуя» насчитывает 15 человек. Занятия футболистов проходят на школьном стадионе в весеннее-осенний период, в зимний период арендуют спортивный зал в пос. Чална (2 раза в неделю). У футбольной команды отсутствует тренер, что создает помехи в достижении спортивных успехов. Но, не смотря на это, команда участвует в соревнованиях и занимает почетные места.
Волейбольная команда насчитывает 18 человек.
Несмотря на то, что спортивная материально – техническая база остается недостаточной, спортсмены поселения являются призерами не только областных, региональных, но и соревнований Всероссийского уровня.

Для улучшения состояния материально-технической базы необходимо координирование использования средств местного бюджета. Для привлечения к участию в физкультурно-оздоровительных и массовых спортивных мероприятиях молодежи в Шуйском сельском поселении необходимо создать условия для их проведения по месту жительства и отдыха молодежи.

Требуется обновление и модернизация спортивного инвентаря и оборудования.

 2. Основные цели и задачи программы

Основной целью Программы является обеспечение условий для развития на территории Шуйского сельского поселения физической культуры и спорта.
Для достижения цели необходимо решить задачи, которые охватывают все возрастные и социальные слои населения - от детей дошкольного возраста до людей зрелого возраста, от домохозяек до трудовых коллективов.
Задачи программы:

1. Повышение интереса различных категорий граждан к занятиям физической культурой и спортом, формирование здорового образа жизни.

Путем решения этой задачи пропагандируются идеи здорового образа жизни, доводится информация о физкультурных и спортивных мероприятиях до населения, осуществляется поддержка инициатив физкультурно-оздоровительных коллективов и общественных объединений.

2. Укрепление материально-технической базы для массовых занятий физической культурой и спортом в Шуйском сельском поселении.

Эта задача решает вопросы развития различных видов спорта, участие спортсменов поселения в соревнованиях различных уровней, обеспечение спортсменов инвентарем и экипировкой.

Большую роль  в агитации и пропаганде спорта играет идея здорового образа жизни, которая доводится путем информирования населения о физкультурных и спортивных мероприятиях, поддержка инициатив общественных объединений.

Перечень программных мероприятий представлен в приложении № 1 к настоящей Программе.

3. Финансовое обеспечение программы

Программа финансируется за счет средств бюджета поселения в объемах, установленных решением Совета Шуйского сельского поселения о бюджете поселения на очередной финансовый год.

Бюджетное финансирование Программы является минимально необходимым для создания условий организации доступных мест активного досуга населения и проведения физкультурных и спортивных мероприятий.

Объемы финансирования на 2023-2025 годы представлены в таблице.

ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ

	Ед.
изм.
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	Всего

	Финансирование
	тыс.
руб.
	100,00
	100,00
	100,00
	300,00

Муниципальная программа подлежит приведению в соответствие с решением о бюджете не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу.

4. Механизм реализации программы

В целях реализации мероприятий Программы заказчик Программы осуществляет их мониторинг, корректирует (в случае необходимости) сроки реализации и принимает меры по привлечению дополнительных источников финансирования Программы.

Заказчик Программы взаимодействует с Исполнителями в целях формирования и реализации единой политики в сфере физической культуры и спорта, обеспечения выполнения мероприятий Программы в полном объеме.

Взаимодействие участников  Программы осуществляется на основе Положений о проведении тех или иных спортивных мероприятий и соревнований.

5. Перечень основных мероприятий программы

Программные мероприятия приведены в табличной форме согласно Приложению к Программе.

6. Оценка эффективности реализации программы

Оценка эффективности реализации Программы проводится по итогам ее реализации за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации Программы.

Социальный эффект от реализации программы будет выражен в качественном улучшении жизни жителей Шуйского сельского поселения:

- будут созданы условия для активного досуга и укрепления здоровья населения средствами физической культуры и спорта;

- повысится интерес различных категорий граждан к занятиям физической культурой и спортом, формированию здорового образа жизни;

- увеличится количество физкультурных и спортивных мероприятий;

- увеличится количество участников физкультурно-спортивных мероприятий;

- усовершенствуется материально-техническая база спортивных сооружений;

- снизится уровень общей заболеваемости граждан;

- снизится уровень преступности среди детей и подростков.
7. Ожидаемые конечные результаты Программы

Реализация настоящей Программы позволит в 2023 – 2025 годах  увеличить количество физкультурных и спортивных мероприятий, участников физкультурно-спортивных мероприятий, развить материально-техническую базу спортивных сооружений,  снизить общую заболеваемость граждан и уровень правонарушений среди детей и подростков.
Приложение № 1

 к муниципальной  программе
«Обеспечение условий для развития
на территории Шуйского сельского поселения
физической культуры и спорта
 на 2023-2025 г.г.»

Перечень мероприятий
  муниципальной программы «Обеспечение условий для развития на территории Шуйского сельского поселения физической культуры и массового спорта на 2023-2025 г.г.»
	Наименование
	Источники финансирования
	Сумма

(тыс. руб.)
	В том числе:

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Проведение массовых мероприятий
	Бюджет Шуйского сельского поселения
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	Приобретение и установка спортивного инвентаря
	Бюджет Шуйского сельского поселения
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	Всего:
	300,0
	100,0

	100,0
	100,0